

**Reconstructia Spitalului Clinic
Municipal Nr.4 (Bloc
Administrativ)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 647 314,427 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.)	m2	24,900	28,800 28,800	717,120 717,120
2	RCsR32A	Desfacerea tapetelor de pe pereti gletuiti sau pe glet de netezire	m2	183,000	33,230 32,400	6 081,090 5 929,200
3	RpCK28B k=0,3	Demolarea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din rasinoase k=0,3	m	175,000	8,505 8,505	1 488,375 1 488,375
4	RpCQ11D	Demontarea peretilor .- разборка деревянных перегородок	m2	5,900	19,199 18,900	113,276 111,510
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	92,000	21,720 20,700	1 998,240 1 904,400
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	56,000	36,200 35,100	2 027,200 1 965,600
7	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	33,000	72,210 72,000	2 382,930 2 376,000

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	2,400	60,220 59,400	144,528 142,560
9	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	324,000	60,220 59,400	19 511,280 19 245,600
10	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	88,000	56,250 56,250	4 950,000 4 950,000
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	88,000	49,950 49,950	4 395,600 4 395,600
12	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	88,000	66,375 0,000	5 841,000 0,000
13	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,120	29 747,675 7 657,875	3 569,721 918,945
14	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	18,000	19,290 2,655	347,220 47,790
15	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	4,000	60,988 31,500	243,951 126,000
16	RpCB04A 1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si	m3	0,400	1 295,110 473,850	518,044 189,540

1	2	3	4	5	6	7
		turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)				
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie,	m2	23,600	115,028 76,500	2 714,668 1 805,400
18	CF02B5 k=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=4)	m2	23,600	83,880 64,800	1 979,570 1 529,280
19	RCsB15A	Spituirea suprafetelor	m2	491,000	73,794 69,440	36 233,066 34 095,040
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (BETONOCNTACT) -sub teracota	m2	21,000	5,150 1,350	108,150 28,350
21	CF50B	Finisarea cu chit la pereti	m2	21,000	73,120 54,900	1 535,520 1 152,900
22	CI07A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile fixate cu pasta adeziva, cu rosturi alternante si rostuirea cu chit in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, la constructii la care prin proiectul de arhitectura se impun cerinte deosebite privind calitatea si valoarea arhitecturala	m2	21,000	416,849 216,000	8 753,832 4 536,000
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2	m2	6,700	115,061 76,500	770,910 512,550

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (BETONOCONTACT)	m2	594,100	4,700 1,350	2 792,270 802,035
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos,	m2	594,100	73,120 54,900	43 440,592 32 616,090
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	594,100	19,453 9,000	11 557,025 5 346,900
27	CK26D	Coltar perforat din AL cu plasa	m	460,000	20,220 4,500	9 301,200 2 070,000
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	594,100	4,700 1,350	2 792,270 802,035
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor inclusiv glafuri	m2	594,100	28,992 24,750	17 223,907 14 703,975
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor inclusiv glafuri (chit "Mesterul Manole")	m2	594,100	16,470 13,500	9 784,824 8 020,350
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inclusiv glafuri	m2	594,100	4,700 1,350	2 792,270 802,035
32	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual (cu vopsea Sansiro) - a peretilor	m2	594,100	46,370 27,000	27 548,415 16 040,700

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv glafuri				
33	RCsB15A	Spituirea suprafetelor de beton in vederea aderarii unui beton nou	m2	153,000	73,794 69,440	11 290,552 10 624,320
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	23,000	12,770 12,150	293,710 279,450
35	RpCJ24B	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare stropite, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m	23,000	26,542 18,900	610,466 434,700
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor BETONOCONTACT	m2	153,000	4,700 1,350	719,100 206,550
37	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	153,000	87,091 68,850	13 324,920 10 534,050
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	153,000	19,453 9,000	2 976,310 1 377,000
39	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	153,000	17,536 13,950	2 683,008 2 134,350
40	CK26D	Coltar perforat din AL cu plasa	m	102,000	10,220 4,500	1 042,440 459,000
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	153,000	28,992 24,750	4 435,716 3 786,750

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
42	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (chit Masterul Manole)	m2	153,000	16,470 13,500	2 519,910 2 065,500
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inclusiv glafuri	m2	153,000	4,700 1,350	719,100 206,550
44	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual Vopsea Sansiro - a peretilor inclusiv glafuri	m2	153,000	45,870 27,000	7 018,110 4 131,000
45	CN14A	Finisaje transparente pe suprafetele pardoselei vechi beton contact	m2	56,400	18,124 13,950	1 022,190 786,780
46	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	56,400	351,125 10,530	19 803,453 593,910
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardosele BETONOCONTACT	m2	56,400	4,700 1,350	265,080 76,140
48	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	56,400	262,814 53,100	14 822,737 2 994,840
49	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	64,000	52,420 22,500	3 354,912 1 440,000
50	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat	m2	14,000	504,589 40,500	7 064,240 567,000

1	2	3	4	5	6	7
		in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn				
51	CG34A	Pardoseli din placi OSB	m2	92,000	203,001 72,000	18 676,092 6 624,000
52	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	92,000	440,089 143,550	40 488,207 13 206,600
53	CG06A	Plinte din lemn de stejar	m	102,500	41,280 31,500	4 231,200 3 228,750
54	RCsU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	46,000	18,238 13,950	838,971 641,700
Total			lei		391 858,488	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		94 046,037	
Transportarea materialelor			4,00 %		5 938,365	
Total			100,00 +		491 842,890	
Cheltuieli de regie			7,00 %		34 429,002	
Total			100,00 +		526 271,892	
Beneficiu de deviz			2,50 %		13 156,797	
Total Lucrari de constructie					539 428,689	
Incluziv salariu					235 770,820	
Total			lei		539 428,689	
TVA			20,00 %		107 885,738	

Total deviz: **647 314,427**
Incluziv salariu **235 770,820**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)